
Pagina 1/2

CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA

______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Ordinanza n° 81 del 13/10/2023

Settore: AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE NELLE AREE 
INDICATE IN ZONA ROSSA A SEGUITO DI ESERCITAZIONE SIMULAZIONE SISMA 
EXE. LOMB EST

Il Responsabile  

Il Comandante

 Responsabile dell'Area Polizia Locale

Vista l'ordinanza da parte dell'Area LL.PP. Ambiente e Territorio n. 80 del 12 ottobre 2023 avente 
ad oggetto: “Esercitazione EXE.LOMB.EST 2023: Simulazione sisma – ordinanza contingibile ed 
urgente di istituzione della zona rossa di interdizione all'accesso”;
Considerato che all'uopo l'Ufficio Tecnico Comunale nell'atto individua esattamente le zone rosse 
così delimitate:
Zona Rossa 01: Via Colombina dall'incrocio con via A. Grandi all'incrocio con Via Beltrami, tutta 
Via Grandi, Via G. Di Vittorio dall'inizio fino al civico n. 6, Via Da Verrazzano dall'inizio fino al 
civico n. 8, Via Pastore dall'incrocio con Via Colombina fino al civico n. 6, il versante meridionale 
(civici pari) di via Carnevale dall'incrocio con via Pastore fino al civico n. 40;
Zona Rossa 02: i Vicoli Terzo, Quarto, Sesto e Ottavo (per intero), via Marconi dall'incrocio con 
Vicolo Ultimo fino all'incrocio con Piazza Lombardelli e via Bertani dall'incrocio con vicolo Terzo 
fino all'incrocio con Via Marconi;
Preso atto che per consentire la circolazione in sicurezza, non solo dei veicoli di servizio per 
fronteggiare l'emergenza, ma altresì per la circolazione degli utenti della strada occorre impedire 
l'accesso alle zone rosse e deviare su strade limitrofe la stessa;
Visto il D.L.vo n. 285/1992 “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada” e successive integrazioni e modificazioni;
Visto il D.L.vo n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e successive 
integrazioni e modificazioni
Visto il Decreto Sindacale n. 9 avente protocollo n. 9615 del 31 marzo 2023 con il quale vengono 
attribuite le funzioni dirigenziali al dott. Cristiano Colli, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 
agosto 2000 n. 267;

ORDINA

➢ La chiusura al traffico con l'istituzione del divieto di sosta con rimozione nelle zone 
rosse indicate come Zona Rossa 01 e Zona Rossa 02, di eguito meglio specificate:

http://www.curtatone.it/


Pagina 2/2

➢ Zona Rossa 01: Via Colombina dall'incrocio con via A. Grandi all'incrocio con Via 
Beltrami, tutta Via Grandi, Via G. Di Vittorio dall'inizio fino al civico n. 6, Via Da 
Verrazzano dall'inizio fino al civico n. 8, Via Pastore dall'incrocio con Via Colombina fino 
al civico n. 6, il versante meridionale (civici pari) di via Carnevale dall'incrocio con via 
Pastore fino al civico n. 40;

➢ Zona Rossa 02: i Vicoli Terzo, Quarto, Sesto e Ottavo (per intero), via Marconi 
dall'incrocio con Vicolo Ultimo fino all'incrocio con Piazza Lombardelli e via Bertani 
dall'incrocio con vicolo Terzo fino all'incrocio con Via Marconi;

All'Ufficio tecnico di apporre i prescritti segnali stradali a norma dell'art. 37 del D.L.vo n. 
284/1992 "Nuovo Codice della Strada", di rispettare le prescrizioni del D.M. 10 luglio 2002 
(G.U. n. 226 del 26 settembre 2002, supplemento straordinario), "Disciplinare tecnico relativo 
agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo", di impiegare gli specifici segnali regolamentari nella delimitazione e 
segnalazione delle aree interdette, di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza 
stradale e di mantenere efficienti tali accorgimenti di sicurezza sia di giorno che di notte;
Di provvedere ad apporre la necessaria segnaletica di deviazione e gestire la viabilità 
mediante l’utilizzo di movieri, nelle aree di cantiere, al fine di consentire all’utenza stradale il 
transito sulla viabilità limitrofa, che la delimita, in sicurezza consentendo il regolare flusso del 
traffico;
Sono esclusi dagli indicati divieti i veicoli utilizzati per l’effettuazione dei lavori, i veicoli 
destinati a servizi di polizia, di soccorso e di personale autorizzato da questo Ente.
La presente Ordinanza:

➔ ha validità previa conferma alla Polizia Locale all'indirizzo polizialocale@curtatone.it 
dell'avvenuto posizionamento della segnaletica;

➔ viene comunicata a tutti i servizi coinvolti nell'emergenza ed a quello di trasporto pubblico 
locale per ragioni di transito e/o sospensione/cancellazione del servizio delle linee dedicate;

Dall'entrata in vigore e sino alla scadenza sono revocate tutte le precedenti Ordinanze 
incompatibili con la presente.
Il provvedimento e la conseguente pubblicità saranno resi noti al pubblico mediante l’apposizione 
in loco a cura dell'Ufficio Tecnico Comunale, dei prescritti segnali stradali che dovranno essere 
conformi a quanto stabilito dalla normativa vigente ed in ottimo stato di conservazione, inoltre verrà 
inviato anche alla Prefettura di Mantova in particolare al servizio di Protezione Civile, al comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova, ai comandi Provinciali di tutte le FF.OO., ed altresì 
alla ditta che svolge il servizio di trasporto pubblico A.P.A.M. Esercizio S.p.A. .
Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti cui spetta, ai sensi dell'art. 12 del Nuovo Codice della 
Strada, l'espletamento dei servizi di polizia stradale, sono Incaricati dell'esecuzione della presente 
ordinanza. I trasgressori verranno puniti con le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada.
I trasgressori verranno puniti con le sanzioni previste dal Nuovo Codice della Strada.
Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 giorni al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia a norma del D.L.vo 104/2010, ovvero ricorso straordinario, 
entro 120 giorni, al Capo dello Stato a norma del D.P.R. n. 1199/1971. Per quanto attiene la 
collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, ai sensi dell’art. 37, comma 3°, del D.L.vo 285/1992 e con le formalità stabilite 
dall’art. 74 del D.P.R. 495/1992.
 

Curtatone, 13/10/2023  Il Responsabile  
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


